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COMERCIOBILATERAL
PARAGUAY - COREA DEL SUR

El presente informe fue elaborado en julio de 2022. Presenta una breve descripcion del
flujo comercial bilateral entre Paraguay y Corea del Sur para el periodo 2013 - 2021.
Ademas se registran los valores alcanzados por los rubros de mayor participacion para
los afios 2020/2021.



COMERCIO DE PARAGUAY CON COREA DEL SUR (2013 - 2021)

Cuadro 1: Exportaciones de Bienes de Paraguay a Corea del Sur (en millones de USD FOB)

Enero 0,1 0,6 0,2 4,5 3,7 0,3 0,2 0,2 9,8
Febrero 0,3 57 04 3,7 9,5 0,3 0,0 0,2 8,7
Marzo 0,6 10,4 0,9 13,9 0,2 0,2 0,0 0,0 0,3
Abril 0,6 0,5 0,8 16,9 13,1 0,1 0,1 0,3 0,4
Mayo 33,0 3.9 0,7 3,1 6,5 0,3 0,1 0,1 1,3
Junio 0,5 36,7 0,6 6,6 0,5 0,1 0,1 0,4 0,9
Julio 2,3 0,7 11 9,7 5,3 0,3 6,3 0,3 0,2
Agosto 13,1 0,3 0,1 0,4 21,0 0,2 24,0 0,2 0,7
Septiembre 0,1 0,4 10,5 0,1 10,4 5,6 14,6 0,2 0,2
Octubre 0,2 04 15,2 0,4 19,4 10,0 18,3 18,1 0,4
Noviembre 0,8 0,4 0,02 0,4 0,3 7,1 9,5 3,7 0,7
Diciembre 0,2 0,5 6,5 0,5 9,8 5,0 111 11 0,8
Total 51,8 60,6 37,1 60,2 99,7 29,6 84,3 24,8 24,5
Var. % 17 -39 63 66 -70 185 -71 -1

Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracién (DECI), con datos del BCP.

Cuadro 3: Evolucidon de Importaciones de Paraguay desde Corea del Sur (en millones de USD CIF)

Enero 21,0 18,5 26,4 30,4 26,7 22,7 17,8 19,8 11,0
Febrero 19,2 27,2 20,4 24,5 15,7 18,6 17,6 17,1 9,7
Marzo 1585 25,1 26,1 18,6 18,1 17,9 16,4 13,4 19,7
Abril 22,6 20,3 32,3 11,5 141 18,3 17,4 8,6 11,8
Mayo 18,2 28,1 24,5 19,1 17,5 16,9 18,2 11,7 11,1
Junio 24,8 25,3 25,0 15,7 13,8 23,5 15,3 9,6 15,4
Julio 16,9 29,9 26,2 14,0 15,1 24,0 16,9 13,2 18,4
Agosto 31,3 21,9 34,4 13,9 18,7 24,0 20,7 12,7 16,2
Septiembre 11585 23,9 27,0 18,9 20,9 19,7 16,6 15,1 18,1
Octubre 251 24,5 20,4 13,8 11,2 17,9 14,2 8,8 16,3
Noviembre 19,6 20,7 15,7 12,9 20,9 16,1 16,8 12,6 21,6
Diciembre 25,3 20,5 16,6 14,8 14,2 18,2 12,9 9,3 17,5
Total 255,1 285,7 294,8 208,1 206,9 237,9 200,7 151,9 186,7
Var. % 12 3 -29 -1 15 -16 -24 23

Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracion (DECI), con datos del BCP.
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Cuadro 4: Balanza Comercial (en millones de USD)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportaciones 51,8 60,6 37,1 60,2 99,7 29,6 84,3 24,8 24,5
Importaciones 255,1 285,7 2948 208,1 206,9 2379 200,7 151,9 186,7
Saldo -203,3  -225,1 -257,7 -1479 -107,2 -208,3 -1164 -127,1 -162,2

Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracion (DECI), con datos del BCP.

Cuadro 5: Comercio de Corea del Sur como Porcentaje del Comercio Total de Paraguay (en %)

En Porcentaje 2013 2014 2015 2018 2019 2020

X corea /| X Total Py 055% 0,63% 0,44% 0;,/1 1 1;;)5 0;,23 110% 029% 0,23%

M corea / M Total py 210%  2,35% 2,86% 2;,/})3 1;,/24 1;,/18 0.67% 024% 0,18%

XkotM Ko)/(F),()Total py. + M Total 142%  159% 1.78% 1‘,;3-’7 1(,;(1)9 1‘,)/?’0 141% 094% 0.87%
y.

Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracion (DECI), con datos del BCP.
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Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracion (DECI), con datos del BCP.
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Cuadro 6: Exportaciones de Bienes de Paraguay destinados a Corea del Sur (en millones de USD FOB)

Maiz
Desperdicios del cobre

Carnes y despojos
comestibles

Desperdicios de
aluminio

Sésamo

Tabaco

Azlcar

Semillas oleaginosas
Carbdn vegetal
Maderas

Los demas

Total

Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracion (DECI), con datos del BCP.

21.459.124 17.482.299
932.792 3.776.108
47.719 671.930
538.267 569.194

0 554.540

468.384 328.431
461.740 322.510
192.082 268.864
42.908 87.444
372.421 69.433
290.239 320.550
24.805.676 24.451.303

86,5
3,8

0,2

2,2

1,9
19
0,8
0,2
1,5
1,2
100

71,5
15,4

2,7

2,3

2,3
1,3
1,3
11
0,4
0,3
13
100

-19
305

1.308

Cuadro 7: Importaciones de Paraguay provenientes de Corea del Sur (en millones de USD CIF)

Automoviles

Aparatos de conexion de
circuitos eléctricos

Chapas de aluminio
Conductores eléctricos
Vehiculos utilitarios

Aparatos de conexion de
circuitos eléctricos

Reactivos de diagnostico de
laboratorio

Furgonetas
Manufacturas de caucho
Tabaco procesado

Los demas

Total

Fuente: MH-SSEE-DI- Dpto. de Estrategias Comerciales e Integracion (DECI), con datos del BCP.

43.433.741
6.550.596

7.085.362
4.584.472
5.366.484

3.255.191

4.881.609

11.746.801
2.016.757
2.205.272

60.730.626

151.856.911

54.260.060
11.401.300

11.373.347
11.139.134
6.406.986

6.140.506

6.275.216

5.122.558
3.421.982
2.266.422
68.849.936
186.657.447

--- 000 ---

28,6
43
47

3
35
2,1

3,2

7,7
1,3
1,5
40,0
100

29,1
6,1
6,1

3,4
3,3

3,4

2,7
1,8
1,2
36,9
100

25
74

61
143
19

89
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